



RAMJAS SCHOOL, ANAND PARVAT, NEW DELHI-05
SYLLABUS FOR SESSION 2025-2026
CLASS VII

SUBJECT: ENGLISH

PERIODIC TEST - I	PERIODIC TEST - II
READING: Comprehension passage WRITING: Notice Writing GRAMMAR: Parts of Speech (Noun, Pronoun) The Sentences LITERATURE: Raintree Coursebook: Hanuman and I Poem: The Outlaws' Report Raintree Literature: Poem: Geography Lesson	READING: Comprehension passage WRITING: Paragraph Writing GRAMMAR: Determiners Parts of Speech (Verbs, Adverbs) LITERATURE: Raintree Coursebook: Playing with Gorillas Raintree Literature: Trail of the Green Blazer Poem: In the Bazaars of Hyderabad

(MID TERM)

READING: Comprehension passage
WRITING: Notice Writing, Informal Letter, Paragraph Writing
GRAMMAR: Adjectives, Determiners, Simple Tenses, Continuous Tenses, Modal Verbs
Vocabulary: Simile, Metaphor and Personification
LITERATURE: **Raintree Coursebook:** The Outlaws' Report, Playing with Gorillas, A Race to Remember,
Poem: The Hero
Raintree Literature: The Time Machine
Poem: Geography Lesson, In the Bazaars of Hyderabad, Daffodils

• **Activity Based Chapters:**

The Forest Lake- Nature Journal
 The Comedy Errors- Role Play
 Wildlife in a city Pond- Descriptive Writing

PERIODIC TEST - III

PERIODIC TEST - IV

READING: Comprehension passage
WRITING: Diary Entry
GRAMMAR: Perfect Tenses
LITERATURE:
Raintree Coursebook: Kidnapped by Goblins
Poem: Life is a Game
Raintree Literature: The Homecoming

READING: Comprehension passage
WRITING: Formal Letter
GRAMMAR: Sub- Verb Agreement
LITERATURE:
Raintree Coursebook: The Girl Who Ate Books
Raintree Literature: The Mystery of Language
Poem: Song Of the Brook

(ANNUAL)

READING: Comprehension passage
WRITING: Notice Writing, Informal Letter, Formal Letter, Diary Entry, Paragraph Writing
GRAMMAR: Parts of Speech (Noun, Pronoun, Adjective), Parts of Speech (Verbs, Adverbs), The Sentences, Determiners, Simple, continuous and Perfect Tenses, Modal Verbs, Sub-Verb Agreement, Direct and Indirect Speech, Active and Passive, Finite and Non Finite Verbs, Kinds of Phrases and clauses, **Vocabulary:** Simile, Metaphor and Personification
LITERATURE:
Raintree Coursebook: The Outlaws' Report, Hanuman and I, Playing with Gorillas, A Race to Remember, The Girl Who Ate Books, Kidnapped by Goblins, Maggie's First Reader
Poem: The Hero, Life is a Game, The Pied Piper of Hamelin
Raintree Literature: Trail of the Green Blazer, The Homecoming, The Mystery of Language, The Landlady
 The Time Machine
Poem: If, Geography Lesson, In the Bazaars of Hyderabad, Daffodils, Song of the Brook

• **Activity Based Chapters:**

The Quarrel- Debate Competition
 The Regimental Myna- Creative Story Writing
 Wrestling with the Phogats- Letter to a Champion
 The Magical Picture- Comic Strip

*The Question Papers for the Annual Examinations will be set out of the whole syllabus, covered in mid-term and annual term.

SUBJECT: MATHEMATICS

PERIODIC TEST - I

PERIODIC TEST - II

CHAPTER 1: INTEGERS

CHAPTER 2: FRACTIONS AND DECIMALS
 CHAPTER 4: SIMPLE EQUATIONS

(MID TERM)

CHAPTER 1: INTEGERS
 CHAPTER 2: FRACTIONS AND DECIMALS
 CHAPTER 3: DATA HANDLING
 CHAPTER 4: SIMPLE EQUATIONS
 CHAPTER 5: LINES AND ANGLES
 CHAPTER 8: RATIONAL NUMBERS

PERIODIC TEST - III

PERIODIC TEST - IV

CHAPTER 7: COMPARING QUANTITIES
 CHAPTER 11: EXPONENTS AND POWERS

CHAPTER 9: PERIMETER AND AREA
 CHAPTER 10: ALGEBRAIC EXPRESSION

(ANNUAL)

CHAPTER 1: INTEGERS
 CHAPTER 2: FRACTIONS AND DECIMALS
 CHAPTER 3: DATA HANDLING
 CHAPTER 4: SIMPLE EQUATIONS
 CHAPTER 5: LINES AND ANGLES
 CHAPTER 6: TRIANGLES AND ITS PROPERTIES
 CHAPTER 7: COMPARING QUANTITIES
 CHAPTER 8: RATIONAL NUMBERS
 CHAPTER 9: PERIMETER AND AREA
 CHAPTER 10: ALGEBRAIC EXPRESSION
 CHAPTER 11: EXPONENTS AND POWERS
 CHAPTER 12: SYMMETRY
 CHAPTER 13: VISUALISING SOLID SHAPES

The Question Papers for the Annual Examinations will be set out of the whole syllabus, covered in mid-term and annual term.

SUBJECT: SCIENCE

PERIODIC TEST - I

PERIODIC TEST - II

Chapter 1 Nutrition in Plants

Chapter 4 Acids, Bases and Salts

(MID TERM)

Chapter 3 Heat
 Chapter 5 Physical and Chemical Changes
 Chapter 6 Respiration in Organisms
 Chapter 13 Wastewater Story

PERIODIC TEST - III

PERIODIC TEST - IV

Chapter 2 Nutrition in Animals

Chapter 11 Light

(ANNUAL)

Chapter 1 Nutrition in Plants
 Chapter 2 Nutrition in Animals
 Chapter 3 Heat
 Chapter 4 Acids, Bases and Salts
 Chapter 5 Physical and Chemical Changes
 Chapter 6 Respiration in Organisms
 Chapter 7 Transportation in Animal and Plants
 Chapter 8 Reproduction in Plants
 Chapter 9 Motion and Time
 Chapter 10 Electric current and its Effects
 Chapter 11 Light
 Chapter 12 Forests: Our Lifeline
 Chapter 13 Wastewater Story

The Question Papers for the Annual Examinations will be set out of the whole syllabus, covered in mid-term and annual term.

SUBJECT: SOCIAL SCIENCE

PERIODIC TEST - I	PERIODIC TEST - II
Chapter-1 The Medieval World Chapter-1 Our Environment	Chapter-1 The Democracy Chapter-2 The Regional Kingdoms

(MID TERM)

Chapter-3 The Sultanate Period
Chapter- 6 Religious Beliefs
Chapter- 2 Inside our Earth
Chapter- 3 The Changing Earth
Chapter- 3 Democracy in Action
Chapter-4 State Government

PERIODIC TEST - III	PERIODIC TEST - IV
Chapter-6 Weather and Climate Chapter-6 Media and Democracy	Chapter- 4 The Mughal Empire Chapter -7 Advertising

(ANNUAL)

HISTORY

Chapter-1 The Medieval World
Chapter- 2 The Regional Kingdoms
Chapter-3 The Sultanate Period
Chapter- 4 The Mughal Empire
Chapter- 6 Religious Beliefs
Chapter- 8 Political Formations in the Eighteenth Century

GEOGRAPHY

Chapter-1 Our Environment
Chapter- 2 Inside Our Earth
Chapter- 3 The Changing Earth
Chapter- 4 Major Landforms
Chapter- 5 Composition and Structure of the Atmosphere
Chapter- 6 Weather and Climate
Chapter - 7 Water

SOCIAL AND POLITICAL LIFE

Chapter -1 Democracy
Chapter- 3 Democracy in Action
Chapter- 4 State Government
Chapter- 6 Media and Democracy
Chapter- 7 Advertising
Chapter- 8 Markets Around Us
Chapter-9 Role of Gender

INTERNAL ASSESSMENT:

HISTORY
Chapter-5 Tribal Communities
Chapter-7 The Flowering of Regional Cultures

GEOGRAPHY

Chapter 8 Life in the Tropical and Subtropical Regions
Chapter-9 Life in the Deserts

SOCIAL AND POLITICAL LIFE

Chapter-2 Pillars of Democracy
Chapter-5 Role of the Government in Health

The Question Papers for the Annual Examinations will be set out of the whole syllabus, covered in mid-term and annual term.

SUBJECT- FRENCH

PERIODIC TEST I	PERIODIC TEST II
LEÇON-0 : Un Clin d'œil sur la France. LEÇON-1 : Un Voyage Anatomique WRITING: Décrivez votre ami(e) GRAMMAR: <ul style="list-style-type: none"> 1. Conjugations of verbs- être, avoir, aller and ER ending 2. Les Articles Définis VOCABULARY : Leçon 0 (Un Clin d'œil sur la France) Leçon 1 (Un Voyage Anatomique)	LEÇON-2 : Allons à la cafeteria! LEÇON-3 : Une journée à Paris. GRAMMAR: <ul style="list-style-type: none"> 1. Les Noms- Singulier et pluriel 2. Conjugations of IR ending verbs 3. Les Pays et Les Nationalités 4. Les Adjectives et Les Accords VOCABULARY : Leçon 2 (Allons à la cafeteria!) Leçon 3 (Une journée à Paris)

MID TERM

LEÇON-0 : Un Clin d'œil sur la France. **LEÇON-1 :** Un Voyage Anatomique **LEÇON-2 :** Allons à la cafateria! **LEÇON-3 :** Une journée à Paris. **LEÇON-4 :** La Famille Professionnelle. **LEÇON-5 :** Explorons les Saisons!

READING: Compréhension

WRITING: Décrivez votre pays préféré.

GRAMMAR:

1. Conjugations of verbs- être, avoir, aller, ER, GER/CER/LER, IR ending and Faire
2. Les Pays et Les Nationalités
3. La Negation
4. Les Professions

VOCABULARY : Leçon 0 (Un Clin d'œil sur la France) Leçon 1 (Un Voyage Anatomique) Leçon 2 (Allons à la cafateria!) Leçon 3 (Une journée à Paris) Leçon 4 (La Famille Professionnelle) Leçon 5 (Explorons les Saisons!)

PERIODIC TEST III

LEÇON-6 : Le Collège Jean Renoir.

LEÇON-7 : Une Visite aux Galeries Lafayette.

READING: Comprehension passage

WRITING: Décrivez votre école.

GRAMMAR:

1. Conjugations of verbs- être, avoir, aller, ER, GER/CER/LER, RE ending and Faire
2. Les nombres ordinaux/cardinaux
3. La Negation
4. Les Prepositions
5. Les Articles Contractés (a/de)

VOCABULARY : Leçon-6 (Le Collège Jean Renoir)

Leçon-7 (Une Visite aux Galeries Lafayette)

PERIODIC TEST IV

LEÇON-8 : Un Repas français

LEÇON-9 : Visitons la maison de Manuel.

READING: Comprehension passage **WRITING:** Decrizez votre maison **GRAMMAR:**

1. Les Articles Partitifs
2. Les Articles Contractés (a/de) (révision)
3. L'interrogation
4. Les verbes irréguliers
5. Les Adjectifs Possessifs
6. Les Adverbes Interrogatifs

VOCABULARY : Leçon-8 (Un Repas français)

Leçon-9 (Visitons la maison de Manuel)

FINAL TERM

LEÇON-0 : Un Clin d'œil sur la France **LEÇON-1 :**

Un Voyage Anatomique **LEÇON-2 :** Allons à la cafateria!

LEÇON-3 : Une journée à Paris. **LEÇON-4 :** La Famille Professionnelle. **LEÇON-5 :** Explorons les Saisons!

LEÇON-6 : Le Collège Jean Renoir.

LEÇON-7 : Une Visite aux Galeries Lafayette.

LEÇON-8 : Un Repas français

LEÇON-9 : Visitons la maison de Manuel.

READING: Compréhension passage

WRITING: 1. a) Décrivez votre maison ou
b) Décrivez votre école.

GRAMMAR:

1. Conjugations of verbs- être, avoir, aller, ER, IR, GER/CER/LER, RE ending and Faire
2. Les Pays et Les Nationalités
3. Les Articles Contractés (a/de)
4. Les Articles Partitifs
5. Les Nombres Ordinaux
6. La Négation
7. Les Prépositions
8. Les Professions

9. L'interrogation

10. Les verbes irréguliers

11. Les Adjectifs Possessifs

12. Les Adverbes Interrogatifs

VOCABULARY : Leçon-5 (Explorons les Saisons)

Leçon-6 (Le Collège Jean Renoir) Leçon-7 (Une Visite aux Galeries Lafayette) Leçon-8 (Un Repas français)

Leçon-9 (Visitons la maison de Manuel)

विषय: हिंदी

प्रथम इकाई	द्वितीय इकाई
<p>प्रथम इकाई - मई</p> <p>सुनहरी धूप: पाठ-1 समर्पण, पाठ-2 हींगवाला, पाठ-3 अगर नाक न होती (श्रुतलेख)</p> <p>व्याकरण संबोध - भाषा: बोली, लिपि और व्याकरण, विलोम शब्द (घटना से- जंगली तक)</p> <p>विषय अभिवृद्धि गतिविधि : किन्हीं दो देशभक्तों के चित्र चिपकाकर उनका जीवन परिचय दीजिए।</p>	<p>द्वितीय इकाई - अगस्त</p> <p>सुनहरी धूप : पाठ - 4 तरे: रात का अँचल सँवरे , पाठ - 5 बरसात की आती हवा</p> <p>व्याकरण संबोध : वर्ण - विचार, , पर्यायवाची शब्द (पेड़ से-किनारा तक) प्रकृति संबंधी</p> <p>विषय अभिवृद्धि गतिविधि: सौरमंडल का चित्र बनाइए और प्रत्येक ग्रह का नाम हिंदी में लिखिए।</p>

अर्द्धवार्षिक

<p>अर्द्धवार्षिक परीक्षा - सितंबर</p> <p>सुनहरी धूप: पाठ:6 महान विभूति: राजेंद्र प्रसाद, पाठ:7 अशोक का शस्त्र- त्याग, पाठ:8 स्वास्थ्य ही जीवन है</p> <p>व्याकरण संबोध :- संज्ञा, श्रुतिसमन्नार्थक शब्द(1-10), उपसर्ग , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द(1-10), लिंग, मुहावरे(1-10) (संख्या संबंधी) ,अनुच्छेद लेखन, अनौपचारिक पत्र, पठित और अपठित गद्यांश, पठित काव्यांश</p> <p>पिटारा: पाठ: 1, 2, 3, 4, 5</p> <p>विषय अभिवृद्धि गतिविधि: सन 1950 से सन 2024 तक चुने गए भारत के राष्ट्रपति के नामों की सूची बनाइए।</p> <p>+ पूर्व पठित संपूर्ण पाठ्यक्रम</p>

तृतीय इकाई	चतुर्थ इकाई
<p>तृतीय इकाई- नवंबर</p> <p>सुनहरी धूप: पाठ: 9 छोटा जादूगर (श्रुतलेख), पाठ:10 प्रेम में परमेश्वर, पाठ:12 माँ:जीवन संचालिका</p> <p>व्याकरण संबोध: अनेकार्थी शब्द (1-10), सर्वनाम, वचन</p> <p>विषय - सेवा में आनंद से जुड़े हुए किसी महान व्यक्तित्व का सचित्र वर्णन (जैसे मदर टेरेसा)</p>	<p>चतुर्थ इकाई – जनवरी</p> <p>सुनहरी धूप: पाठ:13 मंजिल दूर नहीं, पाठ:14 देवताओं का अंचल कुल्लू (श्रुतलेख), पाठ:15 भक्ति के भाव सुमन</p> <p>व्याकरण संबोध: विशेषण, वाक्य, काल</p> <p>विषय – भक्तिकाल के किन्हीं दो कवियों का सचित्र परिचय।</p>

वार्षिक

<p>वार्षिक परीक्षा - फरवरी</p> <p>सुनहरी धूप : पाठ:17 फीज़ी – भारत से दूर एक छोटा भारत, पाठ:18 चलना हमारा काम है, पाठ:19 बालकृष्ण भट्ट (श्रुतलेख)</p> <p>व्याकरण संबोध : क्रिया, क्रिया-विशेषण, मुहावरे(शरीर संबंधी) (1-10), प्रत्यय, औपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखन, पठित और अपठित गद्यांश, पठित काव्यांश</p> <p>पिटारा : 6, 7, 8, 9, 10</p> <p>विषय अभिवृद्धि गतिविधि: - कक्षा में किसी हिंदी के समाचार पत्र की मुख्य सूचनाएँ पढ़िए।</p> <p>+ पूर्व पठित संपूर्ण पाठ्यक्रम</p>
--

The Question Papers for the Annual Examinations will be set out of the whole syllabus, covered in mid-term and annual term.

विषय: संस्कृत

प्रथम: इकाई	द्वितीय: इकाई
<p>पाठ-1 वार्तालाप: 2. लड़ लकार प्रथम पुरुष ॥</p> <p>शब्द रूपाणि- लाता, मुनि, अस्मद्, युष्मद् ॥</p> <p>धातुरूपाणि- लट् एवं लूट् लकार, अस्, कृ, नम्, भू, गम्, नम् ॥</p> <p>गणना 1-30 तक संस्कृत / हिन्दी में ॥</p>	<p>पाठ-3 लड़् लकार मध्यम पुरुष 4, लड़् लकार उत्तम पुरुष ॥</p> <p>शब्दरूपाणि- अस्मद्, युष्मद्, साधु, तत् तीनों लिंगों में ॥</p> <p>धातुरूपाणि- सामान्य धातुएँ लट्, लूट्, लड़् लकारों में ॥</p> <p>गणना 20-40 तक संस्कृत/हिन्दी</p>

अर्द्धवार्षिक

<p>पाठ-वार्तालाप: लड़् लकार मध्यम पुरुष, लड़् लकार उत्तम पुरुष, पर्यावरण महोत्सव:</p> <p>मम दिनचर्या, पीयूष बिन्दव, संख्या ज्ञानम्</p> <p>व्याकरणम्- धातुरूपाणि-लट्, लूट्, लड़् लकार में- अस्, कृ, नम्, भू, दश, पा, वट् हस्, चल धातुएँ।</p> <p>शब्दरूपाणि साधु, मुनि, अस्मद्, युष्मद्</p> <p>(तत्, किम्, इदम् तीनों लिंगों में)</p> <p>गणना-संस्कृत / हिन्दी 1-50</p> <p>(रचनात्मक कार्यम्- चित्र लेखनम्, कथा-पूर्ति, विषय: अभिवृद्धि गतिविधि+ग्रीष्मावकाश- गृहकार्यम्)</p> <p>सूक्तयः 1-8 तक, पर्यायवाची 1-18 तक, पत्र - लेखन</p> <p>गतिविधियां</p> <ol style="list-style-type: none"> पशु-पक्षियों के चित्र बनाकर संस्कृत हिन्दी नाम लिखकर चार्ट बनाना। उपसर्ग एवं प्रत्यय से शब्द निर्माण करना (समूह वर्चा) पाठान्तर श्लोकों को याद करके कक्षा में हिन्दी अर्थ सहित सुनाना।

4.प्रार्थना श्लोकों का चार्ट बनाना।

तृतीय: इकाई	चतुर्थ: इकाई
<p>पाठ-10 काकस्य चातुर्यम्। शब्दरूपाणि-मुनि, नरी, अस्मद्, युष्मद्, इदम् तीनों लिंगों में। धातुरूपाणि- सामान्य धातुएँ लट्, लृट् लड्, लकारों में॥ गणना-30-50 संस्कृत / हिन्दी विलोम, पशु-पक्षियों के संस्कृत, हिन्दी नाम ॥</p>	<p>पाठ-11 ऋतुराज् वसंतः, 12 सूक्ति- पुष्पांजलि । शब्दरूपाणि- अस्मद्, युष्मद्, पित्, एतत् तीनों लिंगों में ॥ धातुरूपाणि- सामान्य धातुएँ लट् एवं लोट् लकारों में ॥ गणना-30-60 संस्कृत / हिन्दी पर्यायवाची, फल-सभ्जियों के संस्कृत हिन्दी नाम ॥</p>

वार्षिक

पाठ- पीयूष बिन्दवः, काकस्य चातुर्यम्, सूक्ति- पुष्पांजलि; मम देशः महान्, उद्यमेन हि सिद्धयन्ति कार्याणि, लक्ष्य निर्धारण शाकानाम् चिन्ता (केवल पठनम्, विनोद कणिका) व्याकरणम्-शब्दरूपाणि - साधु, लता, नदौ, अस्मद्, युष्मद्, पित्, (तत् इदम् किम् एतत् तीनों लिंगों में)

धातुरूपाणि- सामान्य सभी पठित धातुएँ (लट्, लृट्, लड्, लकार, तथा लोटलकार में) गणना-संस्कृत / हिन्दी में 1-100

रचनात्मक कार्यम्- पुनरावृत्ति, अभ्यास, पत्र लेखनम्, संवाद-लेखनम्, कथा-पूर्ति

चित्रात्मक- लेखनम्, पर्यायवाची 19-35, विलोम पृष्ठ संख्या 123, सूक्तयः 9-16

गतिविधियाँ (वार्षिक)

1.संस्कृत संख्याओं की चार्ट निर्माण

2.वर्ग-पहली से प्रत्यय युक्त शब्द छांटना

(पूर्व पठित पाठों एवं व्याकरण सहित सम्पूर्ण पाठ्यक्रम)

3.लकार परिवर्तन कर काका बकना (समूह चर्चा)

4.रिक्तस्थान भरकर कहानी लिखना । (संस्कृत भाषा में)

The Question Papers for the Annual Examinations will be set out of the whole syllabus, covered in mid-term and annual term.

SUBJECT: COMPUTERS

(MID TERM)	(ANNUAL)
CH-1: Number System CH-2: Advanced Features of Excel CH-3: Animations in TUP1 2D CH-4: Lists and Tables in HTML5 CH-5: Images, links and forms in HTML5	CH-6: Introduction to Mobile Apps CH-7: Developing Mobile Apps CH-8: Google Apps CH-9: Cyber Security CH-10: Tokens and data Types in Python CH-11: Future of Artificial Intelligence

SUBJECT: GENERAL KNOWLEDGE

(MID TERM)	
Unit-1 Nature 1. Useful Plants at Home 2. Flora and Fauna of Antarctica. 3. Trip to the Zoo Unit-II Discovering India 4. They Inspired Us. 5. Boost Your Knowledge. 6. India's 1st.. 7. Indian Young Scientists 8. GST Bill. 9. Travel and Tourism. Unit-III The World Around Us 10. Natural Wonders 11. Auroras 12. Flower Fest 13. World's Tallest Buildings.	Unit-IV Language and Literature 14. Award Goes to... 15. Autobiographies 16. Quotes in Quotes. 17. Little Known Words Unit-V Sports and Entertainment 18. The Young Achievers. 19. Artistic Gymnastics. 20. Martial Arts and Belts. 21. Swimming Unit-VI Science, Technology and AI 22. Google Apps 23. Branches of Science. 24. All about Robotics 25. Nanotechnology Application

(ANNUAL)

Unit-VII Values and Life Skills 26. Bully Alone is Bully Gone. 27. Handling Peer Pressure 28. Exercise Your Brain 29. Yoga – Surya Namaskar 30. Personality Development 31. Safety from Fire	Unit-X Computational Thinking 38. Memory Test 39. Data Analysis 40. Verbal Reasoning. 41. Quick Maths 42. Codes. 43. Logical Reasoning
--	--

Unit-VIII Awareness
32. Banking Awareness.
33. Safe Online Learning.
34. Time Management.
35. Consumer Awareness
Unit-IX Pot Pourri
36. Phobia....
37. Clean Trains

44. Math Magic
Unit-XI Vocational Integration
45. Career-Fashion Designer
46. Startups Unleashed
47. Doorways to Careers
48. Some Strange Professions